МУ «Отдел образования администрации

муниципального образования «Город Новоульяновск»

Ульяновской области

                                                     ПРИКАЗ

«15» марта 2023 г.                                                                                       № 82

                                                                                                                  экз. № _____

Об организации  работы детских оздоровительных лагерей

дневного пребывания, лагерей труда и отдыха

в  период летних каникул 2023 года

       В рамках проведения летней оздоровительной кампании 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

            1.  Утвердить дислокацию  детских  лагерей с дневным пребыванием,

детских лагерей труда и отдыха для подростков (Приложение 1).

            2. Осуществить деятельность детских оздоровительных лагерей при

условии соответствия их требованиям настоящих санитарных правил, а также

при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии

деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления,

санитарно-эпидемиологическим требованиям:

           - Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил

и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания" Документ зарегистрирован 29.01.2021 № 62296;

           - санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи."

           3. Руководителям муниципальных образовательных  организаций

муниципального образования «Город Новоульяновск» (Новикова О.В. Клименко

Н.В., Зайцева О.А., Наумова Е.В.):

  3.1. принять действенные меры подбору квалифицированного персонала,

поступающего на работу в  летние  оздоровительные лагеря  дневного

пребывания, лагеря труда и отдыха для подростков (далее - лагеря);

           3.2.  провести комплектование  лагерей  обучающимися с учётом

потребности семей и интересов детей, в первую очередь из семей, находящихся

в трудной жизненной ситуации;

  3.3.  осуществить   контроль   за  соблюдением   утверждённых норм

питания; создать необходимые условия для организации горячего питания

детей, временем  пребывания  детей в лагерях, не допуская сокращения

длительности смен и режимного времени;

           3.4.   создать безопасные условия  пребывания детей, присмотра и ухода

за ними, организации их питания, содержания детей в соответствии с

установленными санитарно-эпидемиологическими и иными требованиями и

нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье детей, работников организации

отдыха детей и их оздоровления, включая соблюдение требований обеспечения

антитеррористической защищенности, наличие охраны или службы

безопасности, а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения о

соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их

оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям.

          3.5. Обеспечить соответствие квалификации  работников организации

отдыха детей и их оздоровления соответствующим профессиональным

стандартам или квалификационным требованиям в соответствии с трудовым

законодательством.

         3.6. Обеспечить проведение дезинсекционных, в том числе акарицидных,

дератизационных и дезинфекционных, обработок территорий организаций

отдыха детей и их оздоровления и прилегающих к ним территорий не менее 50

метров.

         3.7. Обеспечить проведение вакцинации против дизентерии Зонне

вакциной "Шигеллвак" работников пищеблоков организаций отдыха детей и их

оздоровления.

        3.8. Обеспечить проведение лабораторных исследований  работников

пищеблоков организаций отдыха детей  и их оздоровления на наличие

возбудителей бактериальной и вирусной этиологии острых кишечных

инфекций.

        3.9. обеспечить качественную подготовку источников сетей водоснабжения

с обязательным лабораторным контролем качества питьевой воды;

       3.10. организовать воспитательный процесс в соответствии с требованиями

законодательства и рекомендациями Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области.

       3.11. назначить  ответственных лиц за жизнь и здоровье детей;

       3.12. организовать работу учителей физической культуры

на спортивных площадках  с утверждением графика их работы;

       3.13. принять действенные меры по подготовке персонала пищеблоков,

имеющих допуск к работе в лагерях;

       3.14. обеспечить страхование жизни и здоровья детей во время пребывания

в лагерях;

       3.15. принять  меры по обеспечению требований пожарной безопасности,

выполнению  предписаний,  выданных органами государственного пожарного

надзора;

       3.16. провести перед открытием каждой смены занятия с персоналом

лагерей по действиям  при возникновении пожара и безопасной эвакуации

людей;

        3.17. организовать в начале каждой смены проведение с детьми

практических тренировок по эвакуации их из зданий, а также занятия

по обучению мерам пожарной безопасности и профилактике пожаров,

профилактических мероприятий по противопожарной тематике.

           4. обеспечить сроки функционирования  детских оздоровительных

лагерей дневного пребывания на базе муниципальных общеобразовательных

организаций МО «Город Новоульяновск» Ульяновской области на 18 дней;

          1)  1 смена -  с 01.06.2023 по 22.06.2023;

  2)  2 смена -  с 26.06.2023 по 15.07.2023;

  5. Установить сроки функционирования  детского  лагеря труда и отдыха

для подростков на базе  МОУ Новоульяновская средняя школа № 2

муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области

на 18 дней:

          2)  3 смена - с 18.07.2023 по 07.08.2023.

          6.  Определить  среднюю стоимость  путёвки  на 1 ребёнка за смену

продолжительностью 18 дней в летних оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием детей  и  в летнем оздоровительном лагере труда  и отдыха -

 3364,38 рубля  (в ред. Постановления  Правительства Ульяновской области от

09 ноября 2022 г. № 673-П).

7.  Определить  размер  средней стоимости одного дня пребывания

в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей:

7.1.  в сумме  186,91  руб., направленных  на  организацию и обеспечение

отдыха   и оздоровления детей, находящихся  в трудной жизненной ситуации,

в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  детей

из многодетных семей;  дети участника специальной военной операции, а также

дети супруги (супруга) участника специальной военной операции, состоящей

(состоящего) с ним в браке, заключенном в органах записи актов гражданского

состояния, не являющиеся детьми участника  специальной военной операции,

не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет и обучаются в образовательных

организациях  по  очной форме обучения, - до окончания обучения,

но не дольше чем до достижения  ими возраста 23 лет  за счёт средств  бюджета

муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области;

         7.2. в сумме - 168,22 руб. за счёт средств  бюджета  муниципального

образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области для остальных детей;

18,69  руб. за счёт средств родителей на договорной основе.

 8.  Определить  размер  средней стоимости одного дня  пребывания

в детском лагере труда и отдыха:

 8.1. для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для детей из

многодетных семей; дети участника специальной военной операции, а также

дети супруги  (супруга) участника специальной военной операции, состоящей

(состоящего) с ним в браке, заключенном в органах записи актов гражданского

состояния, не являющиеся детьми участника  специальной военной операции,

не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет и обучаются в образовательных

организациях  по  очной форме обучения, - до окончания обучения,  но

не дольше чем до достижения  ими возраста 23 лет   в сумме  186,91 руб. за счёт

средств  бюджета  муниципального образования «Город Новоульяновск»

Ульяновской области;

8.2.  для остальных детей  - 168,22  руб. за счёт средств  бюджета

муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области;

18,69 руб. за счёт средств родителей на договорной основе.

         09.  Руководителям  муниципальных общеобразовательных организаций

руководствоваться  в работе  информацией  по расходованию субвенций,

предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов

Ульяновской области  в целях финансового обеспечения осуществления

государственных полномочий по организации и обеспечения оздоровления

детей и обеспечения отдыха детей, обучающихся в общеобразовательных

организациях, в том числе детей - сирот  и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей

из многодетных семей в лагерях, организованных  образовательными

организациями, осуществляющими организацию отдыха и  оздоровления

обучающихся в каникулярное время  (с дневным пребыванием), детских лагерях

труда и отдыха) (Приложение 2).

             10. Закрепить номера путёвок в детские оздоровительные лагеря

дневного  пребывания на базе муниципальных общеобразовательных

организаций МО «Город Новоульяновск» в 1,2 смены по линии Министерства

просвещения и воспитания Ульяновской области:

             10.1. в первую смену (путёвок):

 10.1.1. МОУ Новоульяновская средняя школа № 1 - с 01  по 229;

 10.1.2. МОУ Новоульяновская средняя школа № 2 - с 230 по 306;

 10.1.3. МОУ Криушинская средняя  школа - с 307 по 354;

 10.1.4. МОУ Приволжская основная школа - с 355 по 379.

 Всего 379 детей в смену.

            10.2. во вторую смену (путевок):

    10.2.1. МОУ Новоульяновская средняя школа № 1 - с 01 по  155,

    10.2.2. МОУ Новоульяновская средняя школа № 2 - с 156 по 225;

    10.2.3. МОУ Криушинская средняя  школа - с 226 по 276,

    Всего 276 ребенка в смену.

           11.  Закрепить  номера путёвок лагеря труда и отдыха для подростков

в третью смену на базе МОУ Новоульяновская средняя школа № 2   МО «Город

Новоульяновск» по линии Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области:

          11.1. в третью смену (50 путёвок):

    11.1.1. МОУ Новоульяновская средняя школа № 2 - с 01 по 50.

Всего 50 детей в смену.

    12.  Директору МОУ Новоульяновская средняя школа № 1 направить

25 подростков в сопровождении  учителей в лагерь труда и отдыха для

подростков  в третью смену с дислокацией на базе МОУ Новоульяновская

средняя школа № 2.

   13.  Директору МОУ Новоульяновская средняя школа № 2:

 13.1. организовать работу лагерей труда и отдыха для подростков в

возрасте от  14 лет до 18 лет, прежде всего из семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации,  в общем количестве 50 человек;

 13.2.  разработать нормативные документы по организации лагерей труда

и отдыха (положение, программы  с учётом возрастных особенностей детей  с

элементами трудового воспитания,  досугово - развивающей деятельности;

           14. Директору Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования  «Новоульяновский Дом творчества»:

          14.1. разработать комплексную дополнительную общеразвивающую

программу в рамках проекта «Умные каникулы» в срок до 01 апреля 2023 г.;

          14.2.  представить на согласование в  МУ «Отдел образования

администрации МО «Город Новоульяновск» до 01.05.2023 график работы в

летний период 2023 г.

         15. Специалистам МУ «Отдел образования администрации МО «Город

Новоульяновск» (Романова Т.В., Мажарцева А.П.,  Жирнова О.П.):

           15.1. осуществить    строгий     контроль   за   проведением плановых

мероприятий,   расходованием  денежных средств на проведение летней

оздоровительной кампании 2023 года;

           15.2. вносить в пределах утверждённых нормативов изменения по

контингенту детей, месту дислокации, срокам проведения оздоровительных

мероприятий;

           16. Возложить персональную ответственность на руководителей

муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляющих

подготовку, открытие и функционирование детских оздоровительных лагерей

дневного  пребывания и  детских лагерей труда и отдыха на базе

муниципальных образовательных организаций муниципального образования

«Город Новоульяновск».

   17. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МУ «Отдел образования

администрации МО «Город Новоульяновск»                          В.Н. Максименкова

   Приложение  1

к приказу «15» марта 2023 г.№ 82

Информация

    о дислокации лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха  в летний период 2023 года

муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области

№ п/п Наименование образовательной

организации

С дневным пребыванием (18 дней)

Лагеря труда и отдыха (18 дней) Профильные

лагеря (в т.ч.

в период

осенних-

зимних-

весенних

каникул)

(7 дней)

(в т.ч. в

Точках

роста)

Обучающиеся Обучающиеся,

находящиеся в ТЖС, и

дети из многодетных

семей *

Обучающиеся Обучающиеся,

находящиеся в

ТЖС, и дети из

многодетных

семей*

1
 с

м
ен

а

2
 с

м
ен

а

3
 с

м
ен

а

4
 с

м
ен

а

1
 с

м
ен

а

2
 с

м
ен

а

3
 с

м
ен

а

4
 с

м
ен

а

1
 с

м
ен

а

2
 с

м
ен

а

3
 с

м
ен

а

1
 с

м
ен

а

2
 с

м
ен

а

3
 с

м
ен

а

1. МОУ Новоульяновская СШ№ 1 168 100 - - 61 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. МОУ Новоульяновская СШ№ 2 60 40 - - 17 30 0 0 0 0 25 0 0 25 0

3. МОУ Криушинская СШ 40 36 - - 8 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5. МОУ Приволжская ОШ 11 0 - - 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО по сменам 279 176 - - 100 100 0 0 0 0 25 0 0 25 0

ИТОГО                 Всего:                    455                   200             25             25

                                                                                                                                                                                      Приложение 2

                                                                                                   к приказу  МУ «Отдел образования

администрации

                                                                                   МО «Город Новоульяновск»

                                                                                  «15» марта 2023 г. №  82

Информация  по расходованию субвенций,

предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области  в целях

финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по организации и обеспечения оздоровления детей

и обеспечения отдыха детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе детей - сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  и детей из многодетных семей в

лагерях, организованных  образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления

обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), детских лагерях труда и отдыха)
Муниципальные

общеобразовательные

организации

Обучающиеся ТСЖ Итого

Цена дня

пребывания

Кол-во\

 дней

Чел. Сумма, руб.

КБК  073 0707 1100471180

244  22603

Цена дня

пребывания

Кол-

во

дней

Чел. Сумма, руб.

КБК  073 0707

1100471180 244  22603

Итого, руб.

МОУ

Новоульяновская

СШ № 1

1 смена 168,22 18 168 508697,28 186,91 18 61 205227,18 713924,46

2 смена 168,22 18 100 302796,00 186,91 18 55 185040,90 487836,90

Итого       811493,28        390268,08 1201761,36

МОУ

"Новоульяновская"

СШ № 2

1 смена 168,22 18 60 181677,6 186,91 18 17 57194,46 238872,06

2 смена 168,22 18 40 121118,40 186,91 18 30 100931,40 222049,8

3 смена лагерь труда

и отдыха
168,22 18 25 75699,00 186,91 18 25 84109,50 159808,50

Итого       378495,00       242235,36 620730,36

МОУ Криушинская

СШ

1 смена 168,22 18 40 121118,40 186,91 18 8 26915,04 148033,44

2 смена 168,22 18 36 109006,56 186,91 18 15 50465,70 159472,26

Итого       230124,96       77380,74 307505,70

МОУ Приволжская

ОШ

1 смена  168,22 18 11 33307,56 186,91 18 14 47101,32 80408,88

Итого       33307,56       47101,32 80408,88

Итого     351 1453420,80        756985,5 2210406,30

		2023-05-24T08:14:59+0400
	Новикова Ольга Валерьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью